
692ª feira |12/Ago/2024  - Edição nº 11721

 

 

NORMA DE PROCEDIMENTO FISCAL Nº 38/2024 
 

Fixa valores mínimos para o cálculo do 
ICMS nas operações interestaduais com 
produtos da pecuária que especifica. 

 
A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso IX do caput do artigo 9º do Anexo II da 
Resolução SEFA nº 1.132, de 28 de julho de 2017, e considerando o disposto no 
inciso I do artigo 12 da Lei nº 11.580, de 14 de novembro de 1996, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1.º O Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 

Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, incidente sobre as operações 
interestaduais efetuadas com os produtos da pecuária relacionados no Anexo 
Único desta Norma de Procedimento Fiscal, deverá ser calculado sobre os valores 
fixados na pauta nele contida. 

Parágrafo único. O imposto será calculado sobre o valor da operação, 
quando esse for superior ao mínimo fixado em pauta. 

Art. 2.º Fica revogada a Norma de Procedimento Fiscal nº 34/2024, de 
08 de julho de 2024. 

Art. 3.º Esta Norma de Procedimento Fiscal entra em vigor na data da 
sua publicação. 
 

RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, Curitiba, 07 de agosto de 2024. 
 
 

Suzane Aparecida Gambetta Dobjenski 
DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL 

 
ANEXO ÚNICO 

GADO BOVINO PARA ABATE 
DESCRIÇÃO UNIDADE VALOR - R$ 

Macho para abate acima de 36 meses Cabeça 4.365,36 
Macho para abate acima de 24 até 36 meses Cabeça 4.088,80 
Macho para abate acima de 12 até 24 meses Cabeça 3.899,73 
Fêmea para abate acima de 36 meses Cabeça 3.165,50 
Fêmea para abate acima de 24 até 36 meses Cabeça 3.097,20 
Fêmea para abate acima de 12 até 24 meses Cabeça 2.898,43 

GADO BOVINO PARA RECRIA/ENGORDA 
DESCRIÇÃO UNIDADE VALOR - R$ 

Fêmea registrada acima de 36 meses Cabeça 11.328,57 
Fêmea registrada acima de 24 até 36 meses Cabeça 10.262,50 
Fêmea registrada de 12 a 24 meses Cabeça  8.562,50 
Macho registrado acima de 36 meses Cabeça 17.714,29 
Macho registrado acima de 24 até 36 meses Cabeça 15.268,27 
Macho registrado de 12 a 24 meses Cabeça 13.080,77 
Macho para cria/recria acima de 36 meses Cabeça 4.218,53 
Macho para cria/recria acima de 24 até 36 meses Cabeça 3.616,57 
Macho para cria/recria acima de 12 até 24 meses Cabeça 2.974,37 
Macho para cria/recria de 6 a 12 meses Cabeça 2.176,56 
Fêmea para cria/recria acima de 36 meses Cabeça 2.943,65 
Fêmea para cria/recria acima de 24 até 36 meses Cabeça 2.708,07 
Fêmea para cria/recria acima de 12 até 24 meses Cabeça 2.326,19 
Fêmea para cria/recria de 6 a 12 meses Cabeça 1.567,50 

   Fonte: SEAB/DERAL - Preços Médios Estaduais 
 
 
 
 

91289/2024

Autarquias   

IDR - PARANÁ  

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 208/2024 – IDR-Paraná

O  Diretor-Presidente  Substituto,  do  Instituto  de  Desenvolvimento
Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR o empregado público Francisco Carlos Alves  –
RG nº 2247078, para atuar como Diretor de Gestão de Negócios, do
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no
período  de 14  a  23 de agosto  de 2024,  por  motivo  de férias  do
Diretor Titular Altair Sebastião Dorigo.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 09 de agosto de 2024.

(assinado digitalmente)
Diniz Dias Doliveira

Diretor Presidente Substituto

91555/2024

A informação oficial do estado,
certificada digitalmente.

CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL

VOCÊ TAMBÉM 
PODE 

SALVAR 
VIDAS.
DOE 

SANGUE.

VOCÊ DOA ALGUNS 

MINUTOS, PARA 

SALVAR A VIDA 

INTEIRA DE 

ALGUÉM.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
521406924

Documento emitido em 14/08/2024 08:30:50.

Diario Oficial Executivo
Nº 11721 | 12/08/2024 | PÁG. 69

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


